

Wychodzi w dni powszed. w o godzinie 8 po południu a datę dnia następnego.

Redakcja i drukarnia: Władysław Łabęcki, ul. Sycylijska 1. 45. Ceny ogłoszeń: wiersz 100 znaków, 100 znaków, 100 znaków...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: NPM. Anielskiej, Eliasza Pror. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sycylijska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Demonstracyjne postulaty.

Zjazd delegatów Towarzystwa pedagogicznego, który obradował w naszym mieście przez dwa dni w zeszłym miesiącu, powziął kilkanaście (znanych naszym Czytelnikom) uchwał, wyrażających pewne postulaty, które — jak z brzmienia tych uchwał wnosić należy — są postulatami całego nauczycielstwa w naszym kraju.

cyjnych, prawa do zaliczek etc. Nie wchodzimy w to, czy niektóre z nich są zupełnie uzasadnione, jak np. żądanie kart legitymacyjnych do jazdy na kolejach 2-gą klasą za opłatą 3-ciej, skoro właśnie w tej trzeciej jeździ lud, od którego nauczyciel ludowy wyróżniać się nie powinien.

wie sam sobie, ma w rękę miękki i podatny materiał dzieci ciemnego ludu, nie ma nad sobą kontroli z zewnątrz, a przynajmniej bardzo mało, a sam miewa często sądy bardzo bezkrytyczne.

czasowej praktyki, dygnitarza tego wybierają przedstawiciele muzułmańskich gmin wyznaniowych, a Cesarz zatwierdza ten wybór, albo też może go niezatwierdzić, co jednak nigdy jeszcze miejsca nie miało.

wciąż jeszcze jest w stadium rozwoju. Państwo jest bowiem w Austrii najmlodszym konsumentem węgla. Kolej państwowe zużywają corocznie trzydzieści milionów centnarów metrycznych węgla, a więc dziesiątą część całej konsumpcji.

Japonia po wojnie.

— Do Tokio trzeci dzwonię! — zawołał na stacyi kolejowej w Yokohama mały konduktor.

Korespondencye.

Wiedeń 31 lipca. (Kwestya autonomii religijnej muzułmanów w Bośni i Hercegowinie. Dostawa węgla dla austr. kolei państwowych.)

A postulaty te, wyrażone w powyższych na lipcowym Zjeździe uchwałach, rozdzielić należy na trzy kategorie. Pierwszą nazwalibyśmy: kategorią postulatów realnych. Tu należą żądania: uwolnienia starszych nauczycieli od wypracowywania elaboratów konferencyjnych, stworzenia większej, niż jest obecnie, liczby seminariów nauczycielskich w celu zapobieżenia przeobrażeniu pracy nauczycieli ludowych, przyznania nauczycielom kolejowych kart legityma-

*) W republikańskiej i ultrademokratycznej Francji tak daleko jest źle widziany nauczyciel ludowy, który się ponad lud wywyższa, że niewolno nauczycielowi nosić innego ubrania, niż to, jakie noszą chłopcy w jego wiosce.

*) Już Herbert Spencer filozof angielski zrobił to doskonale spostrzeżenie, że im bardziej się poprawia jakaś sfera społecznych stosunków, tem głośniejszymi się stają narzekania na ich ujemności.

Przed kilku dniami przeprowadzono w ministerstwie kolejowym licytacyę ofertową celem zabezpieczenia normalnej dostawy węgla dla austriackich kolei państwowych na rok przyszły.

Opuszczamy dworzec zadymiony i przyćmiony oszklonym dachem. Roztacza się przed nami zatoka, od której wieje chłód łagodny. Lazurowa powierzchnia morza gładka, jak zwierciadło. W przystani mnóstwo okrętów i łodzi, a brzegów igrają dzieci wesołe, rozbiawione. W głębi oceanu ogromne statki wojenne. To części potężnej floty japońskiej, która przynosi się z zatoki do zatoki i, drżąc na cichych wodach, używa wywczasu po tryumfach wojennych.

Girolamo Rovetta. Mater Dolorosa. Powieść przełożona z włoskiego Karolina Dzieduszycka. (Ciąg dalszy.) Księżnie nie nie przypomnia ten wzgórko Platanów? — naraz zapytał ją hrabia della Valle z roztargnieniem, jakby chcąc rzecz obojętną powiedzieć. A myślał o tem, że poga pieścił drobny trzwick Lalli.

to zdarzenie, dlatego... dlatego, że w owym poranku widział ją po za domem konno, o niezwykłej godzinie, samą z margrabią di Vharé. I po raz drugi, mimowoli, niedorzeczne, okropne podejrzenie, ale wsparte niewytłomaczonymi okolicznościami, podejrzenie, że pomiędzy margrabią a Maryą był jakiś węzeł o wiele serdeczniejszy, aniżeli zwykła przyjaźń, nagle bardzo go zaniepokoiło.

milczącej drodze niedaleko kościoła, po tej drodze, która Marya szła piechotą z don Gregoriem tego samego wieczora, kiedy wyjeżdżała z Santo Fiore.

wszyscy pragnęli, aby ten spacer jaknajprędzej się skończył. — Z pewnością mój Jerzy nie jest mamie sympatycznym — myślała Lalla w głębi serca. — Ale... Dlaczego? — Hrabia della Valle zmartwiony tem zdaniem, nadaremnie zadawał sobie to samo pytanie: dlaczego? — Może to Vharé zaszczylił w księżnie taką nienawiść i brak zaufania do mnie? — Hrabia Erisprando, który obecnie ruszył się nie mógł z powodu ataku męczącej go podagry, nie był obecny na ślubie w Sante Fiore.

dniami na kłęczkach modliła się w kościele, lub siedząc czytała modlitwy i nie jadła nic oprócz jarzyn; ani owoców, ani słodczy. Jerzy niemal słowa przemówił do niej nie mógł, było mu wzbronionem ścisnąć ją za rękę, nie licząc już tego, że i on sam, czy chciał czy niechciał, musiał się ze wszystkich swoich grzechów wyświadczać i komunikować... co pewnego poranka, ukrywając się prawie, uczynił w pokoju Don Gregoria.

JERZY OHNET.
Miedzy sztuka a bogactwem.
(Ciąg dalszy).
— Nie przeczę; ubóstwo nie wyzuwa nas z uczuć godności i dumy.

— Joubilot żąda mego utworu?
— On żąda utworu, nie będzie jednak wiedział, że to twoje dzieło.
— Czyżby ma być?
— Pewnego kanarka z wielkiego świata, który radby śpiewać, ale nie ma głosu.

— Ah! kochany Oliwierze! — odparł Pinchart — widzę, że rozumiesz dobrze, iż prowadzeniem nuzącego, pustego światowego życia czynisz uszczerbek talentowi twemu.

— Do licha! chcesz rywalizować z bogatymi kapitalistami. Z partnerami takimi przegrać musisz zawsze. Ty wtedy tylko masz pieniądze, gdy pracujesz, podczas gdy oni potrzebują tylko odcinać kupony od listów zastawnych lub wystawiać czeków do banków.

— Spodziewany dochód z „Wenecyanki“ już pochłonięty.
— A niestety sztuka nie skończona! Dłatego to zapewne rozesłała się wiadomość, że podjąłeś się napisania muzyki na eksport do libretta włoskiego „Leonora d'Este“.

Majstersza w kraju fabryka
STÓR I ŻALUZYI
do okien wszelkich systemów
Parawanów, ścian ruchomych i t. p.
W. ADAMSKI Lwów, Hotel Żorża.

Kapitałceł
i posiadacza losów, zechęć zażądać numeru okazowego „Gazety handlowej“.

WOBOCIĄGI
dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmaochów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Centralne
OGRZEWANIE
wszelkich systemów
I WENTYLACJĘ
Łaźnie, Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d.

Stassfurcka sól potasowa (zawierająca 4% czystego potasu) podnosi plony i poprawia jakość wszystkich ziemiopłodów.

Kucharz
żonaty, lat 36, będąc na miejscu lat 13, odchodząc na własne żądanie, poszukuje odpowiedniej posady w większych domach od 1-go września albo od 1-go października.

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.
Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Do Stanów Zjed. Ameryki:
(Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu)
Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 18.

Dobra okazja!
Pozostałe towary z dawnego lokalu materace włos. (3 poduszki) po kor. 25, 30, 36, 40 i wyżej.

LOTERIA KARLSBADZKA
2 ciągnięcia, 6164 wygranych
Główna wygrana
100.000
Koron w gotówce
Pierwsze ciągnięcie już 6. sierpnia 1907 r.
Cena losu 1 Korona

Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi pocztowymi, i pocztowymi parostatkami.
Do Stanów Zjed. Ameryki:
(Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu)
Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

Syndykat
TOWARZYSTW ROLNICZ. W KRAKOWIE
wypłaca członkom swoim
dywidendę 5%

Goplana
Pokoje urządzone z komfortem, dziennie, tygodniowo, miesięcznie. Ceny przystępne.

Cennik jesienny sztucznych nawozów
już wyszedł. Wysyłając go na każde żądanie franco, zwracamy uwagę, że nie sama cena najniższa powinna być miarą przy wyborze źródła zakupu, ale właśnie w produktach chemicznych bardziej, aniżeli w jakiegokolwiek innego gatunku przemysłu, jakość i pochodzenie składników jest decydującym i przemawiać powinno na korzyść sumiennej, swojskiej fabryki, która nie od dziś i nie tylko na dziś, ale o zjednanie sobie Klienteli.

Na wszystkie
bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmując prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana l. 9. sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

Mleczarnia
Związku Producentów mleka
w Tarnopolu
sprzedaje masło deserowe po 2:50 kor., a masło kuchenne po 2:20 kor. za 1 kg. najlepszej jakości loco mleczarnia wraz z opakowaniem licząc brutto za netto. Masło kuchenne również i w beczkach od 50 kg. począwszy.

Pozostałe nuty
do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“
wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycja Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.

!!Już wyszedł nowy!!
Kuryer kolejowy
Ważny od 1. maja 1907.
Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicyi i Bukowinie.
Połączenia do miast za granicą do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacji.
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.
Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9. we wszystkich trafikach.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.
Wydaje:
BILETY ZESTAWIALNE
(Fahrcheinbuchs) kombinowane-okrężne (Bundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszystkich znaczących miejscowości Europy z ważnością 45-60 i 90 dni i opustem od 12-33 procent od cen normalnych.

Do sprzedania
lub zamiany
na porządną kamienicę we Lwowie, majątek ziemski 286 morgów w tem 70 m. łąk — drenowany w najlepszej glebie, cena 220.000 koron, pożyczka 95.000 k., i majątek 95 morgów, z tego 30 łąk z pięknym parkiem i pałacem za 110.000 kor., pożyczka 45.000 kor. Obydwa w pobliżu dużych miast.
Rdwołak dr. Jekes Lwów, Jagiellońska 22.

Nowości Muzyczne
Miesięcznik literacko nutowy, poświęcony celniejszemu utworom fortepianowym współczesnych polskich i zagranicznych kompozytorów.
Na treść pisma w kw. II, składają się następujące utwory:
GAŁKOWSKI K.: op. 3 Nr. 5, Polonez. GAWRONSKI W.: op. 2 Nr. 6. Mazurek. MELCER H.: Nokturn. RZEPEKO W.: Preludjum, Melodramat i Krakowiak do „Racławic“ poematu Iwanowicza. BERGER RUD.: „A quoi penses-tu? Valse lente. LASSON P.: Crescendo, szkic charakterystyczny. RAMEAN-GODOWSKI: Tamburin. REINHOLD H.: Melodia. RICHOWSKI W.: op. 6 Nr. 1, Barkarola. SINDING CHR.: Melodia i SITT II, op. 43, Serenada.

Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie
Pasaż Hausmana
przyjmuje prenumeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki
KRESY
wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.
Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincję 10 kor. półrocznie.

BILETY KARTONOWE
zwykłe do wszystkich stacji w kraju i zagranicą.
Sprzedają wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.
Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej.
Przy zamówieniu biletu zestawionemu należy nadać 4 korony zeda i i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, niemieckich, osasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmują
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.
Kosztorys gratis.

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Masłowski.
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich.
Z drukarni E. Winiarza